Дело 

<

номер обезличен>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2018 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Подзолко Е.Н.,

при секретаре Стукал А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес обезличен> города Ставрополя - ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника подсудимого в лице адвоката Клименко Т.В., предоставившей ордер №н051262 от 

<

дата обезличена> и удостоверение 

<

номер обезличен>

<

адрес обезличен>17 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- приговором Шпаковского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> за совершение преступлений, предусмотренных по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 4 ст. 222 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- постановлением Кочубеевского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> действия осужденного квалифицированы по приговору от 20.07.2001г. Шпаковского районного суда 

<

адрес обезличен> по ч. 3 ст. 158 УК РФ в ред. 08.12.2003г. назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, исключена ч. 4 ст. 222 УК РФ, в связи с декриминализацией и назначение наказания по ч. 3 ст. 69 УК РФ;

- 

<

дата обезличена> на основании постановления Кочубеевского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> годка условно-досрочно освобожден на не отбытый срок наказания 2 года 4 месяца 23 дня;

- приговором Шпаковского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, с учетом кассационного определения 

<

адрес обезличен>вого суда от 17.12.2004г. за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 105 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ст.69 ч. 3 УК РФ, ст. 70 УК РФ с частичным присоединением не отбытого наказания, назначенного по приговору Шпаковского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- приговором Шпаковского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> за совершение преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 167 УК РФ, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением приговора Шпаковского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 11 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- на основании постановления Нефтекумского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> считать осужденным по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 158, п.п. «а», «в», ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 167, ч. 2 ст. 69 УК РФ (в редакции Федерального законно 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>), окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

<

дата обезличена> освобожден по отбытию наказания. 

- приговором Шпаковского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «в» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерб гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, он же совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, покушением на причинение значительного ущерба гражданину, которое не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерб гражданину, он же совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, которое не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерб гражданину.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

<

дата обезличена> в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, точное время следствием не установлено, с целью тайного хищения чужого имущества пришел к строящемуся домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, при помощи имеющейся у него при себе монтировки взломал входную дверь, после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного строящегося домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО3 сварочный аппарат «Калибр» стоимостью 4000 рублей, сварочную маску марки «Бримф» стоимостью 1000 рублей, угло-шлифовальную машинку «Makita» стоимостью 5000 рублей, электрический удлинитель длиной 30 метров стоимостью 1000 рублей, 2 ступицы колес на автомобиль марки «Honda Odyssey» стоимостью 3000 рублей каждая на сумму 6000 рублей, шрус мотора модели «I 30 A» на автомобиль марки «Honda Odyssey» стоимостью 3500 рублей, головку блока цилиндра на двигатель F 2013 SIR на автомобиль марки «Honda Odyssey» стоимостью 25 000 рублей, крепление двигателя стоимостью 5000 рублей, впускной коллектор марки F 23 A стоимостью 3000 рублей, фекальный насос марки «Grundfos WC1» стоимостью 12000 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 65 500 рублей. 

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> примерно в 01 час 00 минут, точное время следствием не установлено, с целью тайного хищения чужого имущества пришел к дачному домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, Дачное Садовое Некоммерческое Товарищество «

<

адрес обезличен> улица, 

<

адрес обезличен>, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа прошел во двор, где при помощи имеющейся у него при себе отвертки путем отжима створки пластикового окна, незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО4 перфоратор стоимостью 4000 рублей, электрическую пилу «Интерскол» стоимостью 7000 рублей, электрическую дрель стоимостью 4000 рублей, угло-шлифовальную машину «Bosch» стоимостью 9000 рублей, перфоратор «Makita» стоимостью 32000 рублей, угло-шлифовальную машину «Bosch» стоимостью 3000 рублей, удлинитель длиной 30 метров стоимостью 1000 рублей, удлинитель длиной 50 метров стоимостью 1000 рублей, бензопилу стоимостью 3000 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 64000 рублей.

Он же, ФИО2, в период времени с 23 часов 00 минут 

<

дата обезличена> по 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, точные дата и время следствием не установлено, с целью тайного хищения чужого имущества пришел во двор многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где увидел припаркованный автомобиль марки «Lada 211440», регистрационный знак Р 

<

номер обезличен> ХС 26 регион, откуда решил совершить кражу какого-либо ценного для себя имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, ФИО2 имеющейся у него при себе проволокой открыл замок водительской двери вышеуказанного автомобиля, из салона которого тайно похитил принадлежащие ФИО5 автомагнитолу «Pioneer» стоимостью 4500 рублей, комплект высокочастотных акустических колонок «Коденс» стоимостью 1500 рублей, комплект акустических колонок «Alpine» стоимостью 2000 рублей, усилитель марки «Supra» стоимостью 3000 рублей, сабвуфер марки «UBL» стоимостью 4000 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей. 

Он же, ФИО2, в период времени с 21 часа 00 минут 

<

дата обезличена> по 06 часов 20 минут 

<

дата обезличена>, точные дата и время следствием не установлено, с целью тайного хищения чужого имущества пришел во двор многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где увидел припаркованный автомобиль марки «ГАЗ 37170 А», регистрационный знак Н 

<

номер обезличен> СЕ 26 регион, откуда решил совершить кражу какого-либо ценного для себя имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, ФИО2 имеющейся у него при себе отверткой сломал замок правой передней пассажирской двери вышеуказанного автомобиля, из салона которого тайно похитил принадлежащие ФИО6 навигатор «Navitel» стоимостью 3000 рублей, видеорегистратор марки «Mystery» стоимостью 4000 рублей, крепление для видеорегистратора стоимостью 1600 рублей, гарнитуру марки «Jabra» стоимостью 1800 рублей, универсальное зарядное устройство стоимостью 1000 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 400 рублей.

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> в период времени с 10 часов 00 минут по 15 часов 25 минут, точное время следствием не установлено, с целью тайного хищения чужого имущества пришел к строящемуся домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, л. 

<

адрес обезличен>, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, через незапертую входную дверь незаконно проник внутрь вышеуказанного строящегося домовладения, находясь где, из портмоне, находившегося на раскладушке, тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства в сумме 42000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО7 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> примерно в 22 часа 01 минуту, точные дата и время следствием не установлены, с целью тайного хищения чужого имущества пришел на территорию Садового Некоммерческого Товарищества «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, где увидел дачное нежилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, Садовое Некоммерческое Товарищество «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, откуда решил совершить кражу какого-либо ценного для себя имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, перелез через забор во двор вышеуказанного дачного домовладения, где, имеющимся у него при себе ломом сорвал навесной замок входной двери дачного домовладения, после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО8 бензопилу марки «Штиль» стоимостью 9000 рублей, электролобзик марки «Фиолент» стоимостью 500 рублей, две электрических дели стоимостью 200 рублей каждая на сумму 400 рублей, удлинитель длиной 45 метров стоимостью 1500 рублей и удлинитель длиной 30 метров стоимостью1500рублей, угло-шлифовальную машинку стоимостью 4000 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 16900 рублей. 

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> примерно в 23 часа 00 минут, точные дата и время следствием не установлены, с целью тайного хищения чужого имущества пришел на территорию Садового Некоммерческого Товарищества «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, где увидел два дачных нежилых домовладения, расположенных по адресу: 

<

адрес обезличен>, Садовое Некоммерческое Товарищество «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, и 

<

адрес обезличен>, Садовое некоммерческое товарищество «

<

адрес обезличен>», участок 

<

номер обезличен>, из которых решил совершить кражу какого-либо ценного для себя имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, перелез через забор во двор дачного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, Садовое некоммерческое товарищество «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, где, имеющимся у него при себе ломом повредил основание решетки пластикового окна, затем ломом разбил стеклопакет, и после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО9 угло-шлифовальную машину «Makita» стоимостью 2000 рублей, пластиковую катушку с 30 метрами медного кабеля стоимостью 3000 рублей, деревянную катушку с 30 метрами медного кабеля стоимостью 3000 рублей, изоляционный медный кабель длиной 15 метров стоимостью 1500 рублей, а всего тайно похитил имущества ФИО9 на общую сумму 9500 рублей. Далее, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, через двор дачного домовладения ФИО9 прошел путем свободного доступа на территорию неогороженного дачного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, Садовое некоммерческое товарищество «

<

адрес обезличен>», участок 

<

номер обезличен>, где действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, имеющемся у него при себе ломом повредил основание металлической решетки пластикового окна, затем ломом разбил стеклопакет, и после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащую ФИО10 электрическую пилу марки «Электроприбор» стоимостью 4000 рублей. Затем ФИО2, сложив вышеуказанное похищенное имущество, принадлежащее ФИО9 и ФИО10, в имеющийся у него при себе мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 500 рублей и ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей.

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> примерно в 22 часа 05 минут, точные дата и время следствием не установлены, с целью тайного хищения чужого имущества пришел на территорию Садового некоммерческого товарищества «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, где увидел дачное нежилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, Садовое некоммерческое товарищество «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, откуда решил совершить кражу какого-либо ценного для себя имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, перелез через забор во двор вышеуказанного дачного домовладения, где, имеющимся у него при себе ломом повредил металлическую решетку пластикового окна, затем ломом отжал раму пластикового окна, после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО11 циркулярную пилу «Зубр» стоимостью 6000 рублей, угло-шлифовальную машинку «Интерстеллар» стоимостью 4000 рублей, электрическую дрель стоимостью 2000 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 12000 рублей. 

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> примерно в 23 часа 00 минут с целью тайного хищения чужого имущества пришел к нежилому дачному домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, Дачное Садовое Некоммерческое Товарищество «

<

адрес обезличен>, участок 15, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, перелез через сетку «рабица», огораживающую вышеуказанное дачное домовладение, где разбил стеклопакет окна имеющейся у него при себе монтировкой, после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО12 сварочный аппарат марки «Ресанта» стоимостью 7500 рублей, лентошлифовальную машинку ЛШМ 76/900 стоимостью 2000 рублей, насос погружной верхний забор Магнус стоимостью 1250 рублей, электрический рубанок Р 82/710 (82 мм) 710 Ат Интерскол стоимостью 2500 рублей, УШМ стоимостью 3300 рублей, электрическую циркулярную пилу ДП-165/1200 марки «Интерскол» стоимостью 2500 рублей, кабель ВВГ 2Х1,5 -100 метров стоимостью 500 рублей, удлинитель с кабелем ШВВП 2Х1,5 м 40 метров стоимостью 300 рублей, кабель ВВГ 3Х2,5м – 20 метров стоимостью 250 рублей, электрическое точило «Электроприбор» ТЭ -125/250 Вт стоимостью 2648 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 22 748 рублей. 

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> примерно в 23 часа 00 минут с целью тайного хищения чужого имущества пришел к неогороженному нежилому строящемуся домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>,откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное. действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа прошел к данному домовладению, где разбил стеклопакет окна имеющейся у него при себе монтировкой, после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного строящегося домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО13 комплект из 4 дисков R 13 стоимостью 5000 рублей, электрическую дрель стоимостью 2000 рублей, 100 метров бухты медного провода стоимостью 30 рублей за 1 метра на сумму 3000 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей. 

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> примерно в 23 часа 50 минут с целью тайного хищения чужого имущества пришел к нежилому дачному домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, Дачное Некоммерческое Товарищество «

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, перелез через забор, и прошел к данному домовладению, где имеющейся у него при себе монтировкой повредил металлическую решетку окна, отжал раму окна, после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО14 электрогенератор стоимостью 12000 рублей, После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 12000 рублей.

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> примерно в 01 час 00 минут с целью тайного хищения чужого имущества пришел к нежилому дачному домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, 11-я улица, участок 

<

номер обезличен>, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, перелез через забор, и прошел к данному домовладению, где имеющейся у него при себе монтировкой отжал накладку входной двери, после чего незаконно проник в помещение вышеуказанного строящегося домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО15 77 метров медных проводов стоимостью 30 рублей за 1 метра на сумму 2310 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО15 материальный ущерб на общую сумму 2310 рублей. 

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> примерно в 23 часа 00 минут с целью тайного хищения чужого имущества пришел к нежилому дачному домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, ДНТ «Химреактив», 

<

адрес обезличен>, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышлено, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа прошел к данному домовладению, где имеющейся у него при себе монтировкой повредил основание металлической решетки окна, а затем отжал раму окна, откуда пытался тайно похитить принадлежащие ФИО16 угло-шлифовальную машину марки «Спарки» стоимостью 4000 рублей, перфоратор марки «Спарки» стоимостью 8000 рублей, газонокосилку марки «Хюскварна» стоимостью 10000 рублей, микроволноваую печь марки «LG» стоимостью 2500 рублей, мотоблок марки «Салют» стоимостью 20000 рублей, однако, услышав шум со стороны улицы, и опасаясь быть застигнутым при совершении преступления в данном домовладении, с места совершения преступления скрылся, и не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. При доведении преступного умысла до конца ФИО16 мог быть причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 44500 рублей.

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> года примерно в 23 часа 50 минут с целью тайного хищения чужого имущества пришел к нежилому дачному домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, Дачное Некоммерческое Товарищество «

<

адрес обезличен>», участок 

<

номер обезличен>, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа прошел к данному домовладению, где имеющейся у него при себе монтировкой отжал накладку входной двери, после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО17 фонарик стоимостью 300 рублей, радиоприемник стоимость 2 500 рублей, 3 банки консервов «Килька в томате» стоимостью 20 рублей за банку на сумму 60 рублей, 1 банку «Сайра в масле» стоимостью 40 рублей, 2 банки шпротного паштета стоимостью 20 рублей за банку на сумму 40 рублей, 2 банки кошачьего корма «Китекэт стоимостью 30 рублей за банку на сумму 60 рублей, пластиковую емкость, не представляющую материальной ценности, с находившимися в ней 2 л. меда «Майский» стоимостью 1 300 рублей за 1 л. на сумму 2600 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО17 значительный материальный ущерб на общую сумму 5600 рубля. 

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> примерно в 22 часа 00 минут с целью тайного хищения чужого имущества пришел к нежилому дачному домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, 6-я улица, участок 

<

номер обезличен>, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, где, убедившись, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа прошел к данному домовладению, где имеющейся у него при себе монтировкой разбил стеклопакет окна, откуда пытался тайно похитить принадлежащие ФИО18 10 метров медного провода по цене 30 рублей за 1 метр на сумму 3000 рублей, однако, услышав шум со стороны улицы, опасаясь быть застигнутым при совершении преступления, с места совершения преступления скрылся, и не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. При доведении преступного умысла до конца ФИО18 мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей. 

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> примерно в 23 часа 00 минут с целью тайного хищения чужого имущества пришел к нежилому дачному домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, 5-я улица, участок 

<

номер обезличен>, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа прошел к данному домовладению, где имеющейся у него при себе монтировкой отжал накладку входной двери, после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО19 бензопилу «Husqvarna” стоимостью 10000 рублей, триммер стоимостью 5000 рублей, две электрические дрели марки «Иетнерскол» стоимостью 500 рублей каждая на сумму 1000 рублей, шуроповерт марки «Интерскол» стоимостью 1000 рублей, циркулярную пилу марки «Интерскол» стоимостью 2500 рублей, 200 метров бухты медного провода стоимостью 40 рублей за 1 метра на сумму 8000 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО19 значительный материальный ущерб на общую сумму 27500 рублей. 

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> примерно в 23 часа 50 минут с целью тайного хищения чужого имущества пришел к нежилому дачному домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, Дачное Некоммерческое Товарищество «

<

адрес обезличен>», участок 

<

номер обезличен>, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, перелез через забор, и прошел к данному домовладению, где имеющейся у него при себе монтировкой повредил навесные замки входной двери, после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО20 2 комплекта летней спец одежды 50 размера рост 3 стоимостью 1995 рублей за штуку на сумму 3990 рублей, 2 пары ватных штанов стоимостью 1450 рублей за штуку на сумму 2900 рублей, куртку ветровку стоимостью 1080 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО20 значительный материальный ущерб на общую сумму 7970 рублей. 

Он же, ФИО2, 

<

дата обезличена> года примерно в 01 час 30 минут с целью тайного хищения чужого имущества пришел к нежилому строящемуся домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, 4-я улица, участок 

<

номер обезличен>, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа прошел к данному домовладению, где имеющейся у него при себе монтировкой разбил стеклопакет окна, после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО4 80 метров кабеля сечения 0,75Х2 стоимостью 960 рублей, 150 метров кабеля сечения 1,5Х3 стоимостью 4500 рублей, 36 метров кабеля сечения 1,5Х2 стоимостью 684 рубля, 12 метров кабеля сечения 1,5Х3 стоимостью 444 рубля, 5 метров кабеля со сварочными выходами одножильного сечения 2,5 мм стоимостью 605 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 7193 рубля. 

Он же, ФИО2, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, точные дата и время следствием не установлено, с целью тайного хищения чужого имущества пришел к нежилому дачному домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, Дачное Некоммерческое Товарищество «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, перелез через забор и прошел к данному домовладению, где имеющейся у него при себе монтировкой повредил навесной замок входной двери, после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО21 бухту медного провода 15 метров общей стоимостью 500 рублей, удлинитель электрический длиной 30 метров стоимостью 1000 рублей, секатор японский стоимостью 1500 рублей, удлинитель бытовой длиной 3 метра стоимостью 500 рублей, которые сложив в принесенный с собой мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО21 материальный ущерб на общую сумму 3500 рубля. 

Он же, ФИО2, в период времени с 

<

дата обезличена> пол 

<

дата обезличена>, точные дата и время следствием не установлены, с целью тайного хищения чужого имущества пришел на территорию Садового Некоммерческого Товарищества «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, где увидел три дачных нежилых домовладения, расположенных по адресу: 

<

адрес обезличен>, Садовое некоммерческое товарищество «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, откуда решил совершить кражу какого-либо ценного для себя имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, перелез через забор во двор дачного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, Садовое некоммерческое Товарищество «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, где, имеющейся у него при себе монтировкой повредил входную дверь, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО22 перфоратор марки «Интерскол» стоимостью 6000 рублей, дрель марки «Интерскол» стоимостью 5000 рублей, водяной насос стоимостью 3000 рублей, электрический лобзик стоимостью 4000 рублей, болгарку марки «Bosch» стоимостью 5000 рублей, а всего похитил имущества, принадлежащего ФИО22 на общую сумму 23000 рублей. Далее, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, через забор перелез во двор дачного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, Садовое Некоммерческое Товарищество «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, где действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, имеющейся у него при себе монтировкой повредил основание металлической решетки пластикового окна, затем разбил стеклопакет, и после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащую ФИО23 угло-шлифовальную машинку марки «Bosch» стоимостью 2500 рублей, 2 удлинителя по 50 метров каждый стоимостью 1000 рублей каждый на сумму 2000 рублей, 30 метров медного трехжильного провода ценой 30 рублей за 1 метр на сумму 900 рублей, а всего тайно похитил имущества, принадлежащего ФИО23 на сумму общую 5400 рублей. Далее, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, через забор перелез во двор дачного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, Садовое Некоммерческое Товарищество «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, где действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, имеющейся у него при монтировкой разбил стеклопакет окна, и после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО24 50 метров медного кабеля стоимостью 30 рублей за 1 метр на сумму 1500 рублей. Далее, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, через забор перелез во двор дачного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, Садовое Некоммерческое Товарищество, 

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, где действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, имеющейся у него при себе монтировкой повредил входную дверь, и после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО25 сварочный инверторный аппарат марки «Айкен 200» стоимостью 5000 рублей, шлифовальную машинку марки МШУ 200 стоимостью 1000 рублей, медные провода длиной 120 метров стоимостью 30 рублей за 1 метр на сумму 3600 рублей, а всего тайно похитил имущества ФИО25 на общую сумму 9600 рублей. Затем ФИО2, сложив вышеуказанное похищенное имущество, принадлежащее ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 в имеющийся у него при себе мешок, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО22 значительный материальный ущерб на общую сумму 23 000 рублей, причинив тем самым ФИО23 материальный ущерб на общую сумму 5400 рублей, причинив тем самым ФИО24 материальный ущерб на общую сумму 1500 рублей, причинив тем самым ФИО25 значительный материальный ущерб на общую сумму 9600 рублей. 

Он же, ФИО2, в один из дней апреля 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, с целью тайного хищения чужого имущества пришел к нежилому дачному домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, ДНТ «

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, откуда решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что его действия носят тайный характер, перелез через забор, и прошел к данному домовладению, где имеющейся у него при себе монтировкой выставил оконную раму, после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного домовладения, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО26 две мужских дубленки размера 52-54 стоимостью 7000 рублей каждая на сумму 14000 рублей, бензиновый триммер стоимостью 6500 рублей, мужской комбинезон размер 52-54 стоимостью 1000 рублей, женский жилет стоимостью 500 рублей, с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, причинив тем самым ФИО26 значительный материальный ущерб на общую сумму 22000 рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленными ему обвинениями полностью согласился, и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора, без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого – адвокат Клименко Т.В. поддержала заявленное её подзащитным ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель – против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого, не возражал. 

Потерпевшие ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО27, ФИО24, ФИО25, ФИО22, ФИО26 в судебное заседание не явились, представили в суд заявления с просьбой рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали. 

В соответствии со ст.314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО2 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО3) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО4) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО5) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО6) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО7) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО8) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО10, ФИО9) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину,.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО11) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО12) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО13) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО14) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерб гражданину,

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО15) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации ч. 3 ст. 30 п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО16) так как он своими умышленными действиями совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, покушением на причинение значительного ущерба гражданину, которое не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам, 

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО17) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО18) так как он своими умышленными действиями совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, которое не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам, 

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО19) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО20) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, 

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО4 на сумму 7193 руб.) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО21) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО25, ФИО24, ФИО23, ФИО22) так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат квалификации п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО26), так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд считает, что квалифицирующие признаки кражи у ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО10 и ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО4, ФИО25, ФИО24, ФИО22, ФИО23, ФИО26 – совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, имеют свое подтверждение, поскольку ФИО2 незаконно проник в помещение и стоимость похищенного имущества потерпевших превышает пять тысяч рублей, при этом суд учитывает доходы потерпевших, наличие у них иждивенцев.

Суд считает, что квалифицирующие признаки кражи у ФИО5 и ФИО6 – совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, имеют свое подтверждение, поскольку стоимость похищенного имущества потерпевших превышает пять тысяч рублей, при этом суд учитывает доходы потерпевших.

Суд считает, что квалифицирующие признаки кражи у ФИО15 и ФИО21 – совершенная с незаконным проникновением в помещение, имеют свое подтверждение, поскольку ФИО2 незаконно проник в помещение.

Суд считает, что квалифицирующие признаки покушения на кражу у ФИО16 – совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, имеют свое подтверждение, поскольку ФИО2 совершил покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, покушением на причинение значительного ущерба гражданину, которое не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам, поскольку он совершил покушение на кражу имущества ФИО16 превышающую пять тысяч рублей, при этом суд учитывает доходы потерпевшего, а также покушение на незаконное проникновение в помещение, которое не было доведено до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам.

Суд считает, что квалифицирующие признаки покушение на кражу у ФИО18 – совершенную с незаконным проникновением в помещение, имеют свое подтверждение, поскольку ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, которое не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам, то есть ФИО2 совершил покушение на незаконное проникновение в помещение, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, суд отмечает, что согласно п. 3 примечания к статье 158 УК РФ под помещением понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях. Подсудимый ФИО2 незаконно, вопреки воле потерпевших проник в помещение, предназначенном для временного нахождения людей и хранения материальных ценностей и похитил принадлежащее потерпевшим имущество.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые в соответствии со ст.15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее судим.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам совершенных преступлений суд признает смягчающими наказание обстоятельствами ФИО2 явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку совершал активные действия направленные на сотрудничество с органами следствия, представлял указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, до того им неизвестную, давал правдивые и полные показания, данные доказательства были положены в основу обвинительного заключения и приняты судом, на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ иные действия, направленные на заглаживание вреда причиненного потерпевшему, а именно возвращение части похищенного имущества потерпевшему ФИО19, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Также ФИО2 имеет непогашенную судимость за совершение тяжкого и особо тяжкого преступления и совершил преступления относящиеся к категории средней тяжести, таким образом, согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «в» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, усматривается рецидив преступлений.

К обстоятельствам отягчающим наказание ФИО2 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «в» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ относит рецидив преступлений, так как совершенные им преступления совершены в период непогашенной судимости.

В силу ст. 6,43,60 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В связи с этим суд при назначении наказания подсудимому принимает во внимание положения ч. 1 и 2 ст. 68 УК Российской Федерации по каждому эпизоду совершенного преступления, согласно которым при назначении наказания при рецидиве, опасном или особо опасном рецидиве преступлений учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений. Срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК Российской Федерации. 

Учитывая необходимость, соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия его жизни и жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества и назначения подсудимому ФИО2 по каждому эпизоду совершенного преступления наказания в виде лишения свободы. При этом суд считает, что только назначение наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду совершенного преступления сможет обеспечить достижение целей наказания, способствовать исправлению ФИО2 и предупреждению совершения им новых преступлений. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ по делу не имеется. Также при назначении наказания ФИО2 судом учитываются и требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, а также по эпизодам с потерпевшими ФИО16 и ФИО18 ч. 3 ст. 66 УК РФ, однако оснований для назначения наказания ФИО2 с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому эпизоду совершенного преступления не имеется, поскольку в его действиях имеется отягчающее наказание обстоятельство рецидив преступлений. В то же время, суд с учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств совершения преступления считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 по каждому эпизоду совершенного преступления дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Согласно ст. 52 Конституции РФ права потерпевших от преступлений охраняются законом, государство обеспечивает им доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба. В соответствии с этим Конституционным положением ч. 3 ст. 42 УПК РФ и предусматривает, что потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. В соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, его, причинившим. В связи с чем, подлежит взысканию с ФИО2 в пользу ФИО3 64000 рублей, в пользу ФИО4 71193 рубля, в пользу ФИО5 15000 рублей, в пользу ФИО6 11400 рублей, в пользу ФИО7 42000 рублей, в пользу ФИО8 16900 рублей, в пользу ФИО10 4000 рублей, в пользу ФИО9 9500 рублей, в пользу ФИО11 12000 рублей, в пользу ФИО12 22748 рублей, в пользу ФИО13 10000 рублей (поскольку ущерб ему причинен на сумму 10000 рублей), в пользу ФИО14 12000 рублей, в пользу ФИО15 2310 рублей, в пользу ФИО17 5300 рублей (поскольку суду было представлено заявление о взыскании 5300 рублей), в пользу ФИО19 9000 рублей, с учетом возвращенного имущества (поскольку суду было представлено заявление о взыскании причиненного ущерба на сумму 9000 рублей), в пользу ФИО20 5000 рублей (поскольку суду было представлено заявление о взыскании причиненного ущерба на сумму 5000 рублей), в пользу ФИО21 3500 рублей, в пользу ФИО25 9600 рублей, в пользу ФИО28 1500 рублей, в пользу ФИО23 5400 рублей, в пользу ФИО22 20000 рублей (поскольку суду было представлено заявление о взыскании причиненного ущерба на сумму 20000 рублей), в пользу ФИО26 22000 рублей.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 314, 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд –

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «в» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО3) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО4) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО5) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО6) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО7) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО8) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО10 и ФИО9) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО11) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО12) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО13) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО14) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО15) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО16) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО17) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО18) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО19) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО20) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО4 ущерб на сумму 7193 руб.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО21) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО25, ФИО24, ФИО23, ФИО22) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО26) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания его под стражей с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. Срок наказания ФИО2 исчислять с 

<

дата обезличена>.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – заключение под стражей – оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО3 сумму материального ущерба в размере 64000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО4 71193 рубля 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО5 сумму материального ущерба в размере 15000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО6 сумму материального ущерба в размере 11400 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО7 сумму материального ущерба в размере 42000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО8 сумму материального ущерба в размере 16900 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО9 сумму материального ущерба в размере 9500 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО10 сумму материального ущерба в размере 4000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО11 сумму материального ущерба в размере 12000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО12 сумму материального ущерба в размере 22748 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО13 сумму материального ущерба в размере 10000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО14 ча сумму материального ущерба в размере 12000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО15 сумму материального ущерба в размере 2310 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО16 сумму материального ущерба в размере 44500 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО17 ча сумму материального ущерба в размере 5300 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО19 сумму материального ущерба в размере 9000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО20 сумму материального ущерба в размере 5000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО21 сумму материального ущерба в размере 3500 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО23 сумму материального ущерба в размере 5400 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО24 сумму материального ущерба в размере 1500 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО25 сумму материального ущерба в размере 9600 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО22 сумму материального ущерба в размере 20000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО26 сумму материального ущерба в размере 22000 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства:

- закупочный акт от 

<

дата обезличена>, закупочный акт от 

<

дата обезличена> – по вступлению приговора суда в законную силу – хранить при материалах уголовного дела;

- триммер, 2 дрели, циркулярную пилу, бензопилу – возвращенные потерпевшему ФИО19 под сохранную расписку – по вступлению приговора суда в законную силу – оставить по принадлежности законному владельцу ФИО19;

- пару кроссовок, пару туфлей – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по городу Ставрополю – по вступлению приговора суда в законную силу – вернуть по принадлежности законному владельцу;

- пару перчаток, 19 отрезков СДП со следами ткани, гвоздодер – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по городу Ставрополю – по вступлению приговора суда в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ и ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес обезличен>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор отпечатан в совещательной комнате. 

Судья Е.Н. Подзолко